
Determinazione N. 33 del 15/03/2021 

COPIA 
 

 

 

 
 

COMUNE DI ONO SAN PIETRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

_____ 

 

 
UNIONE dei COMUNI 

della MEDIA VALLE 
CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre” 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

Determinazione n. 33    
 

 

del 15/03/2021 

 
 
OGGETTO:   LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO COMUNALE 

ANNO 2020. 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.69 del 09/11/2020 con la quale è stato individuato 
il Responsabile dei Servizi nella persona del Sindaco per l'esercizio 2021; 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
 
VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
PREMESSO che: 
- l'art.106 - comma 3 bis - della Legge n.77/2020 ha differito al 31 gennaio 2021 l'approvazione del 

Bilancio di Previsione 2021/2023; 
- il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/01/2021 ha differito ulteriormente al 31 marzo 

2021 l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 09/03/2020 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 28/09/2020 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023, con la 
quale sono stati definiti i programmi da realizzare; 

 
PREMESSO che ai sensi dell'art.42, comma 2, del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 
16/05/2001 è riconosciuto un compenso denominato “retribuzione di risultato” non superiore al 
10% del monte salari relativo al Segretario Comunale nell'anno di riferimento della valutazione delle 
prestazioni e dei risultati, che giustifica l'erogazione di tale compenso; 



Determinazione N. 33 del 15/03/2021 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.37 del sopracitato CCNL, il monte salari cui far riferimento 
per il calcolo dell'indennità è determinato come di seguito illustrato: 
 
1. la struttura della retribuzione dei segretari comunali e provinciali si compone delle seguenti voci: 

a) Trattamento stipendiale; 
b) Indennità integrativa speciale; 
c) Retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 
d) Retribuzione di posizione; 
e) Maturato economico annuo, ove spettante; 
f) Retribuzione di risultato; 
g) Diritti di segreteria; 
h) Retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate 

 
2. al segretario comunale e provinciale compete altresì una tredicesima mensilità corrisposta nel mese 

di dicembre di ogni anno; 
 

3. per il calcolo del compenso per diritti di segreteria previsti dalla lettera g) del comma 1, si 
prendono a base le voci di cui allo stesso comma 1, con esclusione della lettera f); 

 
CONSIDERATO che la retribuzione di risultato complessiva annuale del segretario attualmente in 
servizio presso questa sede di segreteria convenzionata, l'Avv. Modafferi Carmen, fascia C, è pari ad 
euro 6.071,78 lorde, valore ottenuto sommando i compensi di cui alla lettera a), d, h) dell'art. 37 
CCNL 2001 attualmente in godimento per la fascia stipendiale di riferimento ed applicando la 
percentuale del 10% come previsto dal CCNL; 
 
RITENUTO che, in base alle funzioni tipiche che l'articolo 97 del D.Lgs 267/2000 attribuisce al 
Segretario Comunale, devono essere assoggettate a valutazione le seguenti funzioni: 

a) La funzione di collaborazione nonché l'esercizio delle funzioni rogatorie; 
b) La funzione di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in 

ordine alla conformità dell'azione giuridico-amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti; 

c) La funzione di partecipazione con funzione consultive, referenti e di assistenza alle riunioni 
del consiglio comunale e della giunta; 

d) La funzione di coordinamento e sovraintendenza dei responsabili dei servizi; 
 
VISTE e RICHIAMATE: 
-la deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 09/04/2018 avente oggetto: “Approvazione nuova 
metodologia del sistema di misurazione e valutazione della performance dei dipendenti”; 
-la deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 08/06/2020 avente oggetto: “Approvazione piano 
della performance per il triennio 2020 – 2022 e assegnazione obiettivi ai fini della valutazione della 
performance anno 2020”; 
 
VISTA la convenzione di segreteria approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 
17/12/2019 con i Comuni di Cerveno, Losine e Malegno, sciolta con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.2 del 08/02/2021; 
 
VISTA la convenzione di segreteria approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 
08/02/2021 con i Comuni di Cerveno, Losine, Lozio e Malegno; 



Determinazione N. 33 del 15/03/2021 

 
VISTA la scheda di valutazione predisposta e sottoscritta il 15/03/2021, depositata agli atti presso 
l'Ufficio Segreteria; 
 
DATO ATTO che il Segretario Comunale, in servizio presso questa sede quale titolare dal 
01.01.2020 al 31.12.2020, ha dimostrato nell'azione quotidiana capacità, competenza e fattiva 
collaborazione, raggiungendo i risultati attesi nelle materie sopra previste; 
 
RITENUTO conseguentemente che al Segretario Comunale sia erogata la retribuzione di risultato 
riferita al periodo 01.01.2020 al 31.12.2020 come risulta dalla valutazione attribuita in merito alle 
funzioni prestate; 
 
RICHIAMATI: 

- il CCNL dei segretari comunali e provinciali per il quadriennio normativo 1998-2001 e per il 
biennio economico 1998-1999, in particolare l'art. 42 che regola l'attribuzione di indennità di 
risultato correlata al raggiungimento degli obiettivi; 

- il CCNL dei segretari comunali e provinciali per il biennio economico 2004-2005; 
- il CCNL dei segretari comunali e provinciali per il quadriennio 2006-2009 e per il biennio 

economico 2006-2007; 
- il D.Lgs n.165/2001 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
RITENUTO di procedere alla liquidazione e al pagamento della retribuzione di risultato spettante al 
Segretario Comunale; 
 
RICHIAMATI: 
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare a favore del Segretario Comunale – Avv. Modafferi Carmen la retribuzione di 
risultato per l'anno 2020, pari ad € € 6.071,78 lordi, oltre oneri riflessi ed IRAP come per legge; 



Determinazione N. 33 del 15/03/2021 

 
2. Di dare atto che la spesa è impegnata al codice di bilancio 01.10-1.01 del Bilancio di Previsione 

2021/2023, esercizio 2021 provvisorio, FPV 2020; 
 

3. Di dare atto che la spesa di cui al punto n.1 verrà rimborsata pro-quota parte, come descritto in 
premessa, dai Comuni di Cerveno, Losine e Malegno aderenti alla convenzione di segreteria con 
Ono San Pietro capo convenzione, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 
17/12/2019, sciolta con deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 08/02/2021; 

 
4. Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

 
5. Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 

relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 

6. Di precisare che: 
 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura     
finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

 
 
 



Determinazione N. 33 del 15/03/2021 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,    

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DOTT. ING. ELENA BROGGI 
 

 
 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00) 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 
Ono San Pietro, lì 15/03/2021   

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to DOTT. ING. ELENA BROGGI 
 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 23/03/2021 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Ono San Pietro, lì 23/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to AVV. CARMEN MODAFFERI 
 

 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 
82/2005. s.m.i. 

 
Ono San Pietro, lì 23/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  AVV. CARMEN MODAFFERI 
 
 

 


		2021-03-23T14:21:55+0000
	MODAFFERI CARMEN




